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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá implementací vektorového řízení s redukovaným počtem
senzorů za použití mikrokontroléru Aurix TC233. Pro měření fázových proudů je využit pouze
jeden bočník umístěný ve stejnosměrném meziobvodu střídače. Z toho důvodu je značná část
zaměřena na generaci PWM a časování vzorkování proudu. Pro měření polohy je využito Hall
senzorů, které poskytují novou informaci o poloze pouze každých 60°. Proto je za účelem zvýšení
přesnosti poloha extrapolována a ověřena referenčním analogovým senzorem.

Klíčová slova

vektorové řízení, Hallův senzor, PMSM, extrapolace polohy
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Abstract

Vecko, Kamil . Field oriented control of PMSM using low resolution sensors [Vektorové řízení
PMSM s využitím čidel s nízkým rozlišením]. Pilsen, 2022. Master thesis (in Czech). University
of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Materials and Technology.
Supervisor: Ing. Antonín Glac

The main objective of this thesis is to implement field-oriented control with a reduced
number of sensors or their precision using Aurix TC233 microcontroller. Only one shunt resistor
is used for measuring current. Therefore, the focus is put on verifying PWM generation and
current sampling. For position sensing, Hall sensors are used. Hall sensors provide only limited
information about the rotor’s position, to make up for that, the position extrapolation algorithm
is implemented and verified using an analogue reference sensor.

Keywords

field oriented control, hall sensor, permanent magnet synchronous machine, PMSM, position
extrapolation, vector control, single shunt
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na vektorové řízení synchronního motoru s permanentními
magnety při měření proudu ve fázích motoru pomocí jednoho bočníku a měření polohy rotoru
pomocí senzoru s nízkým rozlišením - konkrétně Hall senzorem, který poskytuje rozlišení 60°.
Motivací pro takovéto řešení jsou značné ekonomické úspory na každý vyrobený kus, a to
zejména porovnáme-li vynaložené náklady na senzor, jakým je například inkrementální snímač
otáček, v porovnání se jednoduchým Hall senzorem. Využití pouze jednoho bočníku má své
opodstatnění vezmeme-li v potaz další součástky zapojené do obvodu, které slouží pro filtraci,
zesílení a obecně zpracování signálu, které mohou být kompletně eliminovány. Redukce senzorů
ale přináší větší složitost při řízení a realizace je podmíněna přizpůsobením implementace řešení.
To je rozebráno v této diplomové práci.
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1 Teoretický úvod

Synchronní motor s permanentními magnety (PMSM) je střídavý točivý elektrický stroj,
jehož budící vinutí pro generování magnetického pole rotoru je nahrazeno permanentními mag-
nety. Použitím permanentních magnetů pro vytvoření magnetického pole jsou eliminovány
ztráty vznikající v budícím vinutí, nicméně z důvodu vířivých proudů a vodivosti permanentních
magnetů nejsou ztráty na straně rotoru nulové. [1] Jako materiály pro výrobu permanentních
magnetů byly nejprve používány uhlíkaté a chromové ocele, slitiny AlNiCo a magneticky tvrdé
ferity (Ba, Pt-Co), zásadním pro PMSM však byl nástup magnetů na bázi vzácných zemin
jako samarium (Sm) a zejména neodym (Nd), které mají lepší magnetické vlastnosti, zejména
pak odolnost proti demagnetizaci díky vysoké hodnotě koercitivity Hc [2]. Nevýhodou buzení
pomocí permanentních magnetů je malá odolnost proti korozi a teplotní závislost magnetů, kdy
při vysokých teplotách dochází ke ztrátě magnetických vlastností. Při povrchové montáži mag-
netů má stroj větší vzduchovou mezeru. Další nevýhodou může být stálá přítomnost budicího
pole, problematické odbuzování a s ním spojená klesající účinnost. PMSM nabízí větší měrný
výkon vztažený k jednotce objemu stroje a jednodušší konstrukci a údržbu. Jako nevýhodu,
která se však netýká parametrů stroje, ale jeho vyrobitelnosti, lze zmínit dostupnost vzácných
zemin a rozložení světových nalezišť.

1.1 Vektorové řízení

Moderním způsobem řízení vhodným zejména pro dynamicky zatěžované pohony je vekto-
rové řízení, které využívá možnosti řízení parametrů proudů ve fázích statoru, a to nejen jejich
amplitudu a frekvenci, ale hlavně fázový posun. Díky tomu můžeme udržovat úhel 90° mezi
magnetickým polem statoru a rotoru, kdy je moment stroje nejvyšší. Využívá se oddělení dvou
složek statorového proudu na složku, která vytváří magneticky tok (tzv. tokotvorná složka) a
složku, která vytváří točivý moment (tzv. momentotvorná složka). [3]

Vyjdeme z proudů tekoucích třífázovým vinutím statoru vzájemně posunutých o 120° elek-
trických [4]:

ia = is · sin(ωr · t+ δ) (1.1)

ib = is · sin(ωr · t+ δ − 2π

3
) (1.2)

ic = is · sin(ωr · t+ δ +
2π

3
) (1.3)

2

Vektorové řízení PMSM s využitím čidel s nízkým rozlišením Kamil Vecko, 2022

kde ωr je rychlost pole rotoru a δ je úhel mezi polem statoru a fázorem proud statoru.

Clarkova transformace se využívá k převodu z tříosého souřadného systému ia, ib, ic na
dvouosý souřadnicový stacionární systém iα, iβ za pomocí následujících rovnic:

iα =
2

3
ia −

1

3
(ib − ic) (1.4)

iβ =
2√
3
(ib − ic) (1.5)

V případě amplitudové invariantnosti je při transformaci násobeno konstantou 2
2
, v případě

výkonově invariantní transformaci pak konstantou
√

2
3
.

Pokud položíme iα rovné ia a zároveň není vyvedený střed vinutí a tedy platí, že ia+ib+ic = 0

můžeme psát rovnice 1.4 a 1.7 v následujícím tvaru:

iα = ia (1.6)

iβ =
1√
3
(ia + 2ib) (1.7)

Transformace z tříosého stacionárního souřadného systému na dvouosý stacionární souřad-
nicový systém je znázorněna na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Clarkova transformace [5]

Pro zpětnou Clarkovu transformaci platí následující rovnice [5]:

Va = Vα (1.8)

Vb =
−Vα +

√
3Vβ

2
(1.9)

3
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Vc =
−Vα −

√
3Vβ

2
(1.10)

Pro transformaci z dvouosého stacionárního souřadnicového systému do dvouosého rotač-
ního souřadnicového systému se využívá Parkovy transformace. Souřadná soustava svázána s
polohou rotoru je vhodná pro synchronní stroje, kde je rotorový tok přímo dán polohou rotoru
(proto také označován jako rotorový souřadný systém spojený s rotorem motoru, který se otáčí
elektrickou úhlovou rychlostí ωe).

id = iα cos θ + iβ sin θ (1.11)

iq = iβ cos θ − iα sin θ (1.12)

kde id a iq jsou hodnoty tokotvorného a momentotvorhného proudu v rotujícím souřadném
systému a θ je úhel natočení soustavy αβ vůči soustavě dq.

Obrázek 1.2: Parkova transformace [5]

Pro přechod z rotujícího dvouosého souřadnicového systému na stacionární dvouosý systém
se využívá inverzní Parkovy transformace, která je dána rovnicemi:

Vα = Vd cos θ − Vq sin θ (1.13)

Vβ = Vq cos θ + Vd sin θ (1.14)

kde Vα, Vβ jsou napětí ve stacionárním souřadném systému a Vd, Vq jsou napětí v rotačním
souřadném systému.[5]

Na obrázku 1.3 je vyobrazeno typické blokové schéma vektorového řízení sestávající se z
kontroléru, regulátorů, bloku pulzně šířkové modulace, střídače a transformačních bloků. Pro
řízení je nutné zavést zpětnou vazbu pro proudy ve fázích motoru a pozici rotoru. Způsoby
jejich měření či odhadu jsou popsány v kapitole 1.2, respektive 1.3.

4
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Obrázek 1.3: Blokové schéma vektorového řízení PMSM [6]

1.2 Měření proudu

Přesné měření proudu ve fázích motoru je důležité pro omezení zvlnění točivého momentu
(torque ripple), zachování co nejvyšší účinnosti a omezení hlučnosti motoru. Měření proudu je
provedeno připojením bočníku do obvodu. Za předpokladu, že střed vinutí není vyveden, platí
dle prvního Kirchhoffova zákona o proudech v uzlu následující rovnice pro proudy ve fázích
statoru ia + ib + ic = 0. Z toho vyplývá, že při znalosti proudu ve dvou fázích je možné proud

[…]

řízení tokotvorné a momentotvorné složky proudu. Rovnice Clarkovy a Parkovy transformace,
které se používají k převodu z tříosého souřadnicové systému na dvouosý souřadnicový systém,
respektive dvouosého stacionárního na dvouosý rotační systém jsou popsány v kapitole číslo
1.1.

Druhá teoretická část práce je zaměřena na popis měření proudu tekoucím fázemi motoru. Je
popsán nejjednodušší způsob využívající tří bočníků pro měření proudu v každé fázi oddělení.
Dále je popsán způsob měření proudu ve dvou fázích a dopočtení proudu tekoucím třetí fází
dle Kirchhoffova zákona. Naposled je popsán způsob měření pomocí jednoho bočníku, který
přináší ekonomické úspory, ale také je nejnáročnější na synchronizaci měření v rámci cyklu
PWM modulace a na výpočetní výkon.

Třetí část popisuje možnosti měření polohy rotoru pomocí senzorů pracujících na rozdílných
fyzikálních principech. Příkladem senzoru využívající indukce je resolver, který je velmi přesný
a vhodný pro měření v náročných podmínkách z důvodu absence elektronických součástek, jeho
konstrukce je však poměrně robustní a složitá. Optoelektronické senzory představují enkodéry,
které jsou hojně rozšířené. Inkrementální enkodér generuje pulzy, které jsou sčítány čítačem.
Následně může být určena relativní poloha rotoru. Absolutní rotační enkodér poskytuje uni-
kátní kód pro každý interval natočení rotoru dle rozlišení enkodéru. Díky tomu je možné určit
polohy bez referenčního bodu. Optoelektronické senzory jsou náchylné na vnik prachu a dal-
ších nečistot, a proto nejsou vhodné pro provozování v silně znečištěném prostředí. Magnetické
senzory polohy využívají nejčastěji Hallova jevu, kde Lorenzova síla vyvolaná magnetickým
polem působí na elektrony procházející polovodičovou destičkou. Ty jsou vychylovány k jedné
ze stran destičky a vytváří Hallovo napětí. Rozmístěním Hallovo senzorů jsou získány pulzy, dle
kterých je následně určeno natočení rotoru. Kromě Hallova jevu mohou také využívat magne-
torezistence. V závislosti na provedení je jimi možné měřit přesnou polohu (v rámci rozlišení),
tedy natočení magnetického pole vůči prvkům senzoru, nebo pouze jeho přítomnost. Magnetické
senzory jsou konstrukčně jednoduché, levné a schopné pracovat v prostředí s vysokou vlhkostí,
nečistotami, vysokou teplotou a vibracemi.

Přestože byl software pro vektorové řízení převážně převzat z jiných projektů, byl založený
na staré verzi SW a integrace do aktuální verze SW si vyžádala změny a aktualizace nejen
mnoha komponent, ale například i procesu samotného flashování SW do jednotky. Dotčené
komponenty jsou součástí všech vrstev architektury Autosar, která byla popsána v kapitole 1.4.
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Většina času byla věnována ověření časování vzorkování fázových proudů, kde byla prove-
dena mnohá měření pro různé délky stacionárního a následně rotující fázoru napětí. Za tímto
účelem byly vytvořeny testovací Canape scripty a Matlab scripty, které naměřená data ze SW
a osciloskopu synchronizovaly a dále zpracovávaly. Měřením byla ověřena funkčnost generace
PWM, záměna pořadí spínání fází, správné časování pro vzorkování fázových proudů a jejich re-
konstrukce. Při měření byla také odhalena asymetrie vinutí, kdy při napájení jedné fáze vinutí,
které je zapojené do hvězdy, nebyly zbylé fáze protékány proudem o stejné velikosti. Opako-
vaným měřením byla vyloučena chybná demagnetizace proudových sond jako příčina tohoto
jevu. Dalším otevřeným tématem je zvlnění fázového proudu, který je pozorován na bočníku,
vlivem indukčnosti. To má za následek interpretaci fázového proudu jako maximální hodnoty
(vrchol zvlnění). Při následném dopočtení proudu třetí fáze se tato chyba promítá dále. Po fi-
nálním ladění a určení vlivu na vibrace a pulzaci momentu bude zvolen další postup. Možností
je posunutí bodu měření v rámci časového okna nebo softwarová korekce měřeného proudu v
závislosti na indukčnosti.

Za účelem extrapolace polohy byl naprogramován nový SW modul. Jako způsob extrapolace
byla zvolena jednoduchá metoda založená na počátečním bodu, který je dán novým stavem Hall
senzoru, a rychlostí, která je vypočtena z časového intervalu mezi dvěma předchozími stavy
Hall senzorů. Tato metoda má na rozdíl od komplexnějších a na realizaci složitějších metod
svá omezení, zejména při reverzaci, kdy chyba může dosahovat celého jednoho sektoru mezi
krajními body Hall senzorů. Pro nastavení offsetu Hall senzorů byl použit analogový referenční
sinus kosinus senzor TLE5109. Po integraci SW, který obsluhuje senzor, bylo nutné vyvrtat
otvor pro zpřístupnění hřídele k instalaci magnetu. Samotné pouzdro senzoru umístěné na DPS
bylo nalepeno na plastový přípravek, který jej drží v předepsané vzdálenosti od magnetu. Při
konstantní rychlosti 2000 ot/min v jednom směru byla naměřena maximální chyba přesahující
20°. Z dat je však patrné, že důvodem je nepříliš přesné umístění referenčního senzoru, popřípadě
nastavení jeho offsetu a zisku, stejně tak jako mezních bodů Hall senzorů. Ty je však možné
opětovně kalibrovat až po odstranění nepřesnosti referenčního senzoru. V návaznosti na tuto
práci bude dále pokračováno ve vyhodnocení vlivu vektorového řízení, které využívá pouze
jeden bočník, ve spolupráci s Hallovy senzory, které své nízké rozlišení kompenzují extrapolací,
na točivý moment stroje.
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