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částečně

Zhodnocení odborné úrovně práce
Práce je po odborné stránce na průměrné úrovni. Autor se věnuje snížení nákladů na měřící vybavení
synchronního motoru s vektorovým řízením. Konkrétně se jedná o snížení počtu čidel proudu a využití
jednoduššího čidla polohy. Pro možnost měření více proudů jedním čidlem autor provedl úpravu modulačního
algoritmu a experimentálně ověřil jeho fungování pro různé hloubky modulace. Výpočet pro zpřesnění
výsledků z čidla polohy byl také experimentálně ověřen. Zde nejsou výsledky příliš uspokojivé a pro reálné
nasazení ve vektorovém řízení bude muset být měření ještě upraveno.
Pozitivně hodnotím zpracování dat z experimentů, kde autor řešil synchronizaci dat z řídící jednotky s daty
naměřenými osciloskopem. Výsledné grafy jsou přehledné a dobře ukazují výsledky měření.
Negativně hodnotím, že v práci chybí detailnější popis implementace vektorového řízení. Například, z kterých
čidel byla přivedena zpětná vazba proudu a hlavně otáček. V závěru je napsáno, že SW vektorového řízení byl
převzat z jiného projektu a upraven. Chybí však popis těchto úprav a nejde zhodnotit autorův přínos.
Dále v práci chybí vyhodnocení vlastností pohonu a jakékoliv zhodnocení vlivu použití čidel s nízkým
rozlišením na vektorové řízení.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Autor při zpracování využil české i zahraniční literatury a datových listů použitého vybavení. Text mohl být
lépe strukturován. V textu je také větší množství překlepů. Závěr je hodně dlouhý a obsahuje informace, které
měli být zmíněny, už v samotném těle práce, kde by přispěli k lepší čitelnosti některých pasáží.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Jakým způsobem byl řízen motor během experimentů? Pokud to bylo vektorově, jakých čidel proudu a polohy
bylo využito?
Proč nebyl při extrapolaci využit člen zrychlení, když jste během experimentů měnil rychlost otáčení?
Ve výsledcích experimentů extrapolace polohy je u chyby extrapolované polohy vidět zvlnění odpovídající
jedné mechanické otáčce, čím je způsobeno?
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